
Sesizări din oficiu 2016 – BT Iași – 9 sesizari din oficiu 
 
D40/2016 - pretinsa încălcare a egalității în drepturi prevăzut de art. 16 din 

Constituția României. 
Articolul/sursa: Postul de televiziune Digi 24 Iași - ” Date personale şi 

confidenţiale din arhiva Judecătoriei Iaşi, aruncate în pubelă.” 
Drepturi încălcate: art. 16 din Constituția României 
Demersuri: 

Prin Nota nr. 40/12.01.2016 Avocatul Poporului a dispus efectuarea de 
demersuri pe lângă Judecătoria Iași și Autoritatea Națională de Supraveghere și 
Protecție a Datelor cu Caracter Personal în vederea verificării aspectelor sesizate în 
presă și a măsurilor dispuse de către autoritățile competente. 
Rezultate: 

Urmare demersurilor efectuate am primit următoarele răspunsuri: 
1.Judecătoria Iași – adresa nr. 97/CP/2016 înregistrată la Biroul teritorial Iași cu nr. 
184/9.02.2016. Din răspunsul transmis rezultă că, urmare verificărilor efectuate de 
către autoritatea sesizată s-a constatat că a fost vorba despre un număr de 20 de file, 
reprezentând copii ale înscrisurilor găsite de reporterii Digi 24 TV, înaintate 
Parchetului de pe lângă Judecătoria Iași la data de 21.01.2016, dintre acestea doar 

două înscrisuri conțin date cu caracter personal exceptate de la publicarea pe 
portalul instanțelor de judecată, respectiv o ciornă a unui certificat de soluție 
nedistru și o machetă de dovadă de comunicare acte de procedură, distrusă 
parțial prin rupere. 

De asemenea, ni s-a comunicat că, în urma controlului tematic efectuat de 
reprezentantul Arhivelor Naționale s-a constatat că nu au fost săvârșite abateri la 

Legea nr. 16/1996 privind Arhivele Naționale, republicată, cu privire la 
procedura de selecționare a documentelor instanței. 

Ulterior incidentului relatat în presă, la data de 21.01.2016, la sediul 
Judecătoriei Iași a avut loc un control al reprezentanților A.N.S.P.D.C.P, soldat cu 
încheierea unui proce-verbal de constatatre și sancționare contravențională a 
Judecătoriei Iași, cu sancțiunea amenzii de 3500 lei, act sancționatpr ce urmează 
a fi contestat în instanță, prin formularea unei plângeri contravenționale. 

Mai mult, Parchetul de pe lângă Judecătoria Iași a deschis dosarul penal nr. 
476/P/2016, având ca obiect infracțiunea de neglijență în serviciu, prevăzută de art. 
298 C.pen., dosar ce se află în lucru la organele de cercetare penală. 

Prin decizia nr. 4 din 12.01.2016 a Președintelui Judecătoriei Iași, 
vicepreședintele acestei instanțe a fost însărcinat cu verificarea existenței indiciilor 

privind săvârșirea unor abateri diciplinare de către personalul instanței, în 
sensul nerespectării dispozițiilor legale cu privire la manipularea datelor cu 
caracter personal. 
2.ANSPDCP – adresa 0003204/9.02.2016 înregistrată la Biroul teritorial Iași cu nr. 
204/11.02.2016. Din răspunsul transmis rezultă că, urmare verificărilor efectuate la 
fața locului, a declarațiilor reprezentanților Judecătoriei Iași, a grefierului de ședință 
ale cărui acte s-au găsit în pubelă, a grefierului șef și a aprozilor, Autoritatea 

Națională de Supraveghere și Protecție a Datelor cu Caracter Peersonal a 
sancționat Judecătoria Iași cu amendă în cuantum de 3500 lei, conform 
prevederilor art. 33 din Legea nr. 677/2001, respectiv pentru fapta de 
neîndeplinire a obligațiilor privind confidențialitatea și aplicarea măsurilor de 



securitate, în sensul încălcării prevederilor art. 20 din actul normativ anterior 
menționat. 
 

 
D 106/2015 - pretinsa încălcare a dreptului la viaţă şi la integritate fizică şi 

psihică  prevăzut de art. 22 din Constituţia României. 
Articolul/sursa: Evenimentul zilei 
Drepturi încălcate: art.22 din Constituția României 
Demersuri: 
În articolul intitulat „Ororile din Penitenciarul Iaşi. Un băiat de 19 ani, violat de 

cinci colegi sub ochii gardienilor care-l îndemnau să fie bărbat şi să suporte” din data 
de 22 ianuarie 2016, este prezentată relatarea unui tânăr în vârstă de 19 ani care 
susţine că a fost abuzat sexual timp de două săptămâni, în camera 25, Secţia 9 din  
Penitenciarul Iaşi.  

Prin nota nr. 106/25.01.2016 am solicitat Avocatului Poporului aprobarea 
pentru sesizarea din oficiu şi efectuarea unei anchete la Penitenciarul Iaşi. 

Rezultate: Întrucât, din ancheta efectuată a rezultat că au fost îndeplinite 
obligaţiile de sesizare a procurorului şi de informare cu privire la dreptul de a fi 
examinat de un medic legist, precum şi faptul că nu au existat abateri disciplinare a 
personalului de supraveghere, s-a dispus închiderea dosarului. 
 

 D120/2016 – pretinsa încălcare a prevederilor constituționale care 
reglemetează protecția copiilor și a tinerilor, prevăzut de art. 49 din Constituția 
României. 

Articolul/sursa: constatări personale cu ocazia unei alte anchete 
Drepturi încălcate: art. 49 din Constituția României 
Demersuri: Urmare întrevederii din data de 20 ianuarie 2016 cu psiholog, 

Ionel Brătianu (CPRU Bârlad) și a actelor puse de acesta la dispoziție de acesta cu 
privire la relatarea din presă ”Violată cu ştiinţa autorităţilor. Drama prin care o 
elevă din Bârlad trece de un an de zile” rezultă că autoritatea școlară și conducerea 

Centrului județean de Resurse Educaționale au încălcat prevederile art. 89 din 
Legea nr. 272/2004, republicată. 

Prin Nota nr. 120/27.01.2016 s-a solicitat Avocatului Poporului aprobarea 
de demersuri la Școala nr. 5 Bârlad și ISJ Vaslui. 

Rezultate:  
Ca urmare a demersurilor efectuate a rezultat în respectarea principiului 

interesului superior al copilului necesitatea includerii în fișa postului a fiecărui cadru 
didactic și a personalului care interacționează cu copii a obligațiilor prevăzute de 
dispozițiile art. 89 alin. (2) și art. 96 alin. (1) din Legea nr. 272/2004, republicată, 
precum și includerii în programa școlară de activități cu privire la copilul abuzat și 
drepturile acestuia. 

Pentru realizarea dezideratului mai sus expus, urmează ca MECTS să solicite 
inspectoratelor școlare județene includerea în fișele posturilor cadrelor didactice și 
personalului care interacționează cu elevii a obligațiilor prevăzute de art. 89 alin. (2) și 
art. 96 alin. (1) din Legea nr. 272/2004, republicată, elaborarea de proceduri 
operaționale privind modalitățile de comunicare intra și inter instituționale, elaborarea 
de proceduri operaționale privind abandonul școlar și absenteismul, consilierea 



psihopedagogică a elevilor în situații de risc și consilierea psihopedagogică 
individuală/grup a elevilor cu Cerințe educative speciale. 

În acest context s-a emis Recomandarea nr. 14/2016 – însușită pe deplin. 

 
D154/2016  - pretinsa încălcare a prevederilor art. 49 din Constituția 

României 
Articol/sursa: Ziarul de Iași 
Drepturi încălcate: art. 49 din Constituția României 
Demersuri: 
Urmare Notei nr. 154/2.02.2016, Avocatul Poporului a dispus efectuarea de 

demersuri pe lângă Direcția generală de asistență socială și protecția copilului Iași în 
vederea verificării veridicității informațiilor oferite de mass-media, respectiv Ziarul de 
Iași – ”Cum a explicat o fetiță de 4 ani că a fost violată de tatăl ei.” 

Rezultat: 
Prin adresa nr. 154/9.02.2016 ne-am adresat DGASPC Iași solicitând informații 

legate de întregul istoric al minorei și a măsurilor de intervenție și protecție 

dispuse în cazul acesteia, precum și orice alte informații legate de caz. 
Prin adresa nr. 4507/23.02.2016, înregistrată la Biroul teritorial Iași cu nr. 

301/24.02.2016, DGASPC Iași ne-a comunicat următoarele: 
Cazul la care s-a făcut referire în presă este al unei minore din com. Fântânele, 

jud. Iași. Minora provine dintr-o relație extraconjugală a mamei C.E cu numitul D.C. 
Pe parcursul conviețuirii între cei doi concubini au existat numeroase evenimente de 
violență domestică, acte derulate în prezența copiilor, aceștia fiind victime colaterale 
ale unui stil de viață dezorganizat, al consumului cronic de băuturi alcoolice, precum 
și al comportamentului agresiv din partea tatălui. 

Cazul minorei a intrat în atenția DGASPC Iași, ca urmare a faptului că fetița a 
povestit unei vecine că tatăl o molestează sexual, iar aceasta a sesizat situația la 
autoritatea competentă. 

Minora a fost evaluată psihologic și s-a constatat faptul că era victima abuzului 
fizic și emoțional din partea tatălui înregistrând regres în dezvoltarea psihoemoțională. 
În acel moment nu s-a putut proba suspiciunea de abuz sexual fiind evidentă 
necesitatea continuării evaluării complexe a situației. 

În cadrul evaluărilor din comunitate, pe fondul conturării riscului crescut de 
abuz existent în familie, minora a fost plasată în regim de urgență în cadrul Centrului 
de primire în regim de urgență la data de 14.08.2016. Odată cu instituirea măsurii de 
plasament în unitatea de protecție, copilul a identificat puncte de interes specifice 
vârstei și nevoilor sale, astfel încât separarea de familie nu a fost traumatizantă, 
dimpotrivă integrarea și internalizarea noului stil de viață a fost facilă. 

Pe parcursul ocrotirii în regim de urgență sub atenta intervenție a 
specialiștilor, elementele de abuz sexual au devenit evidente (menționate în fișele 
de evaluare psihologică/alte instrumente de lucru specifice existente la dosarul 
social). 

Urmare solicitării de reintegrare, tatăl și-a vizitat fetița în centru constatându-se 
refuzul vehement al copilului de a se reîntoarce în mediul familial, motiv pentru care 
coroborat cu lipsa garanțiilor materiale și morale ale părinților, instanța a dispus, în 

interesul superior al copilului, înlocuirea măsurii de plasamanet în regim de 
urgență cu măsura plasamanetului în regim de asistență maternală. 



Minora s-a adaptat fără dificultate noului mediu familial, înregistrând reale 
progrese, traumele produse de molestări – deși nu și le va mai aminti – există încă, 
fapt care a generat necesitatea includerii fetiței într-un program de consiliere și 

psihoterapie, cu recomandarea securizării emoționale în mediul familial 
substitutiv. 

De asemenea, ne comunică autoritatea sesizată faptul că, în urma metodelor și 
tehnicilor de evaluare și intervenție psihologică, se confirmă prezența unor 

elemente care fac trimitere la faptul că fetița ar fi fost supusă unor molestări 
sexuale din partea tatălui. Descrierile unor comportamente și gesturi atipice au 
fost filmate și, împreună cu documentele solicitate au fost puse la dispoziție 
Inspectoratului de Poliție Județean Iași – Serviciul de Investigații Criminale, spre 
analiză și dispunere legală. 
 
 

D526/2016- pretinsa încălcare a art. 49 din Constituția României  
Articol/sursa: Vremea Nouă 
Drepturi încălcate: art. 49 din Constituția României 
Demersuri:  
 Prin adresa nr. 9926/1.04.2016, înregistrată la Biroul teritorial Iași cu nr. 
524/1.04.2016, Direcția generală de asistență socială și protecția copilului Vaslui ne 
sesisează asupra unei situații de o gravitate extremă, respectiv ridicarea pe platforma 
de internet a Ziarului ”Vremea nouă” din Vaslui a unui material cu pornografie 
infantilă, solicitându-ne să intervenim pe lângă autoritățile competente în vederea 
sancționării acestei situații, în vederea protejării dreptului copilului la imagine și 
intimitate și stoparea perpetuării victimizării sale. 

Prin Nota nr. 526/1.04.2016 Avocatul Poporului a aprobat sesizarea din oficiu 
și  
Sesizarea Ministerului Public – Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui, în temeiul 
prevederilor art. 18 din Legea nr. 35/1997, republicată, a art.89 din Legea nr. 
272/2004, republicată și a Legii nr. 196 din 13 mai 2003 privind prevenirea și 
combaterea pornografiei cu privire la potențiala săvârșire a infracțiunii de pornografie 
infantilă de către ziaristul cotidianului ”Vremea Nouă” din Vaslui; 
Efectuarea de demersuri pe lângă Inspectoratul Județean de Poliție Vaslui cu privire 
la potențiala neîndeplinire a atribuțiilor de serviciu de către reprezentanții acestei 
autorității din cadrul Postului de poliție din comuna Miclești, jud. Vaslui; 
Efectuarea de demersuri pe lângă Inspectoratul Școlar Județean Vaslui, Centrul de 
Resurse Educaționale și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Vaslui pe a ne comunica rezultatele anchetei demarate cu privire la cazul minorilor. 
Rezultat:  

Urmare demersurilor întreprinse pe lângă autoritățile mai sus enunțate am 
primit din partea acestora următoarele adrese: 

1. Parchetul de pe lângă Judecătoria Vaslui – adresa nr. 
243/VIII/1/11.04.2016 înregistrată la instituția noastră cu nr. 
622/21.04.2016 – adresă prin care ni se comunică că sesizarea Avocatului 
Poporului a fost înregistrată în Dosarul penal nr. 1622/P/2016 având ca 
obiect infracțiunea prevăzută de art. 374 Cod penal, dosar ce a fost declinat 
DIICOT – Biroul teritorial Vaslui prin Ordonanța nr. 1622/P/2016 din 
4.04.2016, urmând a ne adresa acestei unități în legătură cu măsurile luate. 



2. I.P.J. Vaslui – adresele nr. 92649/18.04.2016, nr. 922685/1.06.2016 și nr. 
9270/19.08.2016, înregistrate la instituția noastră cu nr. 621/21.04.2016, nr. 
851/13.06.2016 și nr. 1165/31.08.2016 – adrese din care rezultă că în urma 
finalizării cercetării prealabile privind agenții de poliție T. P și P. A, a fost 
dispusă măsura disciplinară ”atenționarea” în sarcina agentului principal de 
poliție T.P. Totodată, a fost dispusă măsura transmiterii dosarului la IPJ Iași 
în partea care îl privește pe agentul de poliție P. A, având în vedere că în 
prezent acesta este angajatul acestei unități de poliție căreia îi revine 
competența de a analiza și dispune astfel măsura legală, în urma transferului 
său de la IPJ Vaslui. 

3. D.G.A.S.P.C Vaslui – adresa nr. 409/14.04.2016 înregistrată la instituția 
noastră cu nr. 595/18.04.2016 – adresă prin care ni se comunică faptul că pe 
perioada desfășurării anchetei penale li se vor acorda celor doi agresori 
minori servicii de asistență la cererea organelor de cercetare penală, iar în 
ceea ce privește minorul victimă acesta a intrat într-un plan de recuperare și 
reabilitare socială, fiind totodată inclus într-un program de consiliere 
psihologică în cadrul Centrului Județean de Resurse și Asistență 
Educațională Vaslui. 

4. Inspectoratul Școlar Județean Vaslui – adresa nr. 10/4.05.2016 
înregistrată la instituția noastră cu nr. 696/9.05.2016 – adresă din care 
rezultă că în urma anchetei proprii efectuate s-au impus următoarele 
recomandări: consult medical de specialitate și stabilirea tipului de 
consiliere psihologică pentru minorul victimă; demararea de acțiuni 
conform Procedurilor de prevenire și reducere a abandonului școlar pentru 
agresori;monitorizarea atentă a comportamentului minorului victimă și a 
grupului clasă din care face parte; suport curricular adaptat pentru 
finalizarea ciclului primar pentru minorul victimă; includerea minorului 
victimă într-un program de consiliere psihologică și analizarea activității 
directorului școlii din care fac parte minorul victimă și agresorii în Consiliul 
de Administrație al ISJ Vaslui pentru stabilirea calificativului pentru anul 
școlar 2015 – 2016. 

5. I. P.J Iași – adresa nr. 12412/26.09.2016 înregistrată la instituția noastră cu 
nr. 1303/29.09.2016 – din adresa transmisă a rezultat că agentul de poliție 
P.A (care a fost transferat de la IPJ Vaslui la IPJ Iași ulterior incidentului) a 
fost sancționat cu ”atenționarea” pentru săvârșirea abaterii disciplinare 
prevăzute de art.57 lit.b din Legea nr. 360/2002 privind statului polițistului, 
cu modificările și completările ulterioare. 

6. D.I.I.C.O.T – Biroul teritorial Vaslui – adresa nr. 38/D/P/2016/21.09.2016 
înregistrată la instituția noastră cu nr. 1312/3.10.2016 – prin această adresă 
ni s-a transmis extras din rechizitoriu din care rezultă că dosarul a fost 
clasat sub aspectul săvârșirii infracțiunii de pornografie infantilă deoarece 
imaginile au fost publicate blurat, imaginea nefiind clară și explicită, iar 
ulterior ștearsă de pe site urmare reacțiilor negative ale publicului. 

Întrucât autoritățile publice competente și-au îndeplinit atribuțiile în 
soluționarea acestui caz s-a dispus închiderea dosarului. 

 
D1087/2016- pretinsa încălcare a art. 34 și art.47 din Constituția României  

Articol/sursa: Ziarul de Iași 



Drepturi încălcate: art. 34 și art.47 din Constituția României 
Demersuri:  

În articolul intitulat ” Situație jalnică, ce dăinuie de ani buni, în spitalele 
ieșene: 7 lei pe zi pentru hrana unui pacient” din 16 august 2016, Ziarul de Iași 
relatează despre faptul că, din 2008 alocațiile de hrană pentru pacienții din spitalele 
publice nu a mai crescut, fiind situată între 14,5 lei și 7 lei (pacienți adulți) în raport cu 
tipul de boală. 

Prin Nota nr. 1087/16.08.2016 Avocatul Poporului a aprobat seizarea din oficiu 
și efectuarea de demersuri pe lângă Ministerul Sănătății. 
Rezultat: în curs de soluționare. 
 

D1217/2016- pretinsa încălcare a art. 34 din Constituția României  
Articol/sursa: Ziarul de Iași 
Drepturi încălcate: art. 34 și art.50 din Constituția României 
Demersuri:  

Prin Nota nr. 1217/12.09.2016, Avocatul Poporului a dispus sesizarea din oficiu și a 
aprobat efectuarea unei anchete la Spitalul ”Sfântul Spiridon” Iași, precum și efectuarea de 
demersuri pe lângă CAS Iași urmare a unei posibile încălcări a prevederilor constituționale 
care reglementează dreptul la sănătate, prevăzut de art. 34 din Constituția României. 
Rezultat: 

Din ancheta efectuată rezultă că există o modalitate eficientă de 
programare pentru consultările de specialitate din cadrul Ambulatoriului, fapt 
pentru care nu se formează aglomeraţie la ghişeele care eliberează bonurile de 
ordine. O prezenţă mai mare a pacienţilor se înregistrează în primele zile ale lunii, 
pentru analize gratuite, dar care este independentă de voinţa administrativă şi de 
organizare, fiind cauzată de eliberarea biletelor de trimitere cu precădere în aceiaşi 
perioadă şi, uneori, de epuizarea fondului alocate Laboratorului, apreciat ca fiind total 
insuficient si disproporţionat în raport cu adresabilitatea Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţe "Sf. Spiridon" Iaşi. 

În contextul celor mai sus prezentate, Casa de Asigurări de Sănătate Iași dând 
curs solicitărilor noastre din data de 15.09.2016, ne răspunde prin adresa nr. 
10292/27.09.2016, înregistrată la instituția noastră cu nr. 1310/29.09.2016. 

Din răspunsul transmis rezultă că:  
- în asistența medicală ambulatorie de specialitate pentru specialitățile clinice nu 
există plafon lunar, plata serviciilor se face pe tarif serviciu medical cuantificat în 
puncte sau lei, punctajul neputând depăși, după caz, 150/153/154 puncte medie/zi. În 
situația în care adresabilitatea asiguraților la cabinetul medical depășește nivelul 
anterior menționat se vor întocmi liste de prioritate pentru serviciile medicale 
programabile. 
- în asistența medicală ambulatorie de specialitate pentru specialitățile 
paraclinice bugetul cu această destinație este stabilit de către CNAS; repartizarea 
fondului alocat la nivelul fiecărei case de asigurări de sănătate pentru servicii 
paraclinice fiind stabilit de comisia constituită în temeiul prevederilor art. 72 alin.2 din 
anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului nr. 161/2016 și a Contractului cadru care 
reglementează condițiile acordării asistenței medicale, a medicamentelor și a 
dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de asigurări sociale de sănătate pe anii 
2016 – 2017, cu încadrarea în suma prevăzută cu această destinație. 
 
 



D1222/2016- pretinsa încălcare a art. 34 și art.50 din Constituția României  
Articol/sursa: DGASPC Iași – Adresa nr12028/28.07.2016 a Institutului de 
Psihiatrie Socola Iași, înregistrată la DGASPC Iași cu nr. 24622/28.07.2016 

Drepturi încălcate: art. 34 și art.50 din Constituția României 
Demersuri:  

În luna iulie anul curent, Institutul de psihiatrie ”Socola” Iași transmite către 
Serviciul Județean de Ambulanță Iași, Vaslui, Botoșani, Bacău, Neamț, Galați și 
Suceava și către Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului a 
Județului Iași, Vaslui, Botoșani, Bacău, Neamț, Galați și Suceava, o adresă prin care li 
se comunică acestora că preluarea cazurilor de spitalizare continuă a minorilor după 
ora 14:00 se face doar cu avizul medicului de specialitate din cadrul Institutului. 

Prin Nota nr. 1087/13.09.2016 Avocatul Poporului a aprobat sesizarea din 
oficiu și a dispus efectuarea de demersuri pe lângă Ministerul Sănătății. 
Rezultat: În curs de soluționare. 
 

D1533/2016- pretinsa încălcare a art. 22 din Constituția României  
Articol/sursa: Mediafax 

Drepturi încălcate: art. 22 din Constituția României 
Demersuri:  

Din materialul de presă apărut pe platforma de internet a Mediafax din 
19.11.2016 rezultă că un bărbat de 47 de ani, care ispăşea o pedeapsă de aproape 3 

ani de închisoare pentru furt calificat, s-a spânzurat noaptea trecută cu un cearşaf 
în Penitenciarul de Maximă Siguranţă Iaşi, echipajul SMURD care a intervenit 
nemaiputând să facă nimic pentru el. 

Prin Nota nr. 1533/21.11.2016 Avocatul Poporului a aprobat sesizarea din 
oficiu și a dispus efectuarea de demersuri pe lângă Penitenciarul Iași. 
Rezultat: În curs de soluționare. 


